n ricus Sasusz llenno curtuSz Montenarius ludexc nogerius

v kegizonusz otto Plattns et Ariprandus nonafides. et quam

n plures alii de civitate Mediolani

v ego Ambrosius de valnexio notarius sacri palatii interfui

n et rogatus scripsi v

fzæ Puriccllio in Monum liasiL Ambros man. acsi

A Sadem omnino dicuntur in consuet Peudon lib. lly tit. vm.

a a si quis infeudatus sua incuria vel negligentia per annum et

si diem steteritl quod feudi investituram a proprio domino

n non petierit . transacta hoc spatio feudum amitlat et ad do

n minum redeat. n fPriden l cansL de iure feudorzL Alias

autem bae de re leges iam superiori saeculo edidemnt conra

dus imp. a. mxxvu in constituimus dcfcudis lata in obsidione

Mediolanis et lleinricns lll in constitutiones de bene/idir amit

tenditi cuius n-agnienta tantum supersunts dein Lotbarius lll

item imp. annis mcnvn et ucxxxvn et Pridericus l Aug. in

conventu noncaliaey quas postremas babet constitutio de iure

feudorum cet canciani barbarx Leg. Antiq. tom. v. pag ita

et Lupus cod Piplom Sergom tom. ll. pag. nam postea

Pridericus ll saec. xm in nonnullis sententiis ediclisque in

lustiniani codicem exceptis. feudorum rem moderatus estanle

ac post harum consuetudinum collectioncm

A a quantocumque tempore steterit vassallus quod domino non

n servierih secundum usum mediolanensium beneficium non

n amittih nisi servitium facere renuerih vel nisi a domino

v ei denunciatum fuerit. et ille quum potuerit . diu steterit quod

u servitium nullum ei fecerit in qua Peudon ll tit xxv-int.

ln hac fendorum re frequentissime cirardus de Sigriset

obertus de orto de usibus Mediolani obtinentibus in suis libris

loquuntury ac aliquando etiam lllacentiae ac cremonae insti

d tuta memorant ceti ex. gr. lib. L tit. xxvi et xxviil lib.lll

tit. in. xxvmy xux. etc.j.

n n Prima autem causa benelicii amittendi haec fuit et adhuc est

n in plerisque curiis fsed in nostra curia mediolanensi non

n obtinetjy quod si vassallus per annum et diem. domino suo

n mortuo. steterit. quod haeredem domini sui investituram

v petendo . lidelitalem pollicendo non adierit. tamquam in

n gratus existens beneficium amittitg et e conversol si domino

u superstite vassallus decesseritl et filius eius per iam dictum

n tempus neglexerit petere investituran1. beneticio carebiL

n list et alia ingratitudo notanda. si dominus investituram

v pollicendo vassalli tidclitatem petierit . et illo non praestanM

- dominus tribus vicibus convenienti tempore interposilosfmjte

u septem dierum spatio. ad curiam suam super hoc reclamavenh

n et vassallus tribus vicibus citatus a suis paribus iurare noluenli

v Si tamen beneficium tale sit. ut pro eo iusiurandum lidvll

n tatis fieri debeat etc. n tconsueL PeutL lib. ll. tit nivl- .

li a vassallus feudum. quod sciens abnegavit 1 amittiL ignaram

n vero subvenitur. n fcetum-t licuit lib. ll. tit xxviii quo

tamen loco aptius legendum videturz a vassallus feudumdlll

- sciens alienavit etc. v
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permutatae consultaveritp domino autem parentes a clusum cum potuit non liberavita praedictis omni

patcrni consentiunt consultationi sive permutationi

factae aut nonz si vero consenserunt parentesa nullus

dabitur adversus possessorem veteris feudi ullo

tempore regressusa sive filium maseulum habuerit

vassallus tempore consultationis sive permutationisy

sive nong sed habebunt regressum mortuo sine hae

rede masculo ad illud p quod loco veteris feudi con

sultum invenitur.

Si vero non consenserint agnatip et vassallus fi

lium mascnlnm non habebat tempore consultationisj

vetus feudum poterunt vindicare post mortem ul

.timi vassallip qui dictum feudum alienaverit. Porro

si filium masculum habebata quamvis agnati non

consenserinty quia quodammodo iure licito propter

consensum et licentiam domini facta est permutatio

sive consultatioa non vetus feudum poterunt eius

agnati post mortem alienantis vindicarey sed illud

dumtaxatp quod loco eius commutatum est.

Per ingratitudinem quoque feudum sive benefi

cium amittiturp puta si vassallus erga dominum

suum ingratus extiteritz quae qiiidem causa in

gratitudinis nova constitutione et veteribus legibus

et antiquis feudorum consuetudinibusa quibus filii

ab liaereditate parentum repelluntur A 1 et factae

donationes revocanturp et beneficium sive feudum

amittitura colligi potestg sed quia natura novas

deproperat edere formasg iudex discretus et cir

cumspectus diligenter advertata si quae aliae causae

emerserint ingratitudinisj quibus iure possit benefi

cium revocari. lllud autem notandum esta quod si

vassallus assaltum vel mortem vel captionem aut

gravem patrimonii iacturam contra suum dominum

fecerit vel machinatus fueritj vel super his dominum

suum non certioravcritp aut uxori vel nurui vel so

rori i domini se immiscueritp aut vicumj in quo

dominus estf fuerit aggressus per vimp aut impias

manus in dominum suum immiserit vel iniecerity

vel vitae eius veneno vel gladio insidiatus fuerity

vel ipsum in acie sua deseruerity vel servitium p pro

quo feudum datum estj facere recusaveritcy aut

si delator domini sui extiteritt et inde gravem

iacturam sustinuerit dominus 1 vel si dominum in

A iisdem fermc verbis utitur obertus de orto in suo libello ad

hanc ingratitudinis causam recensendam in lib. ur tit. mv.

n a in domo adhuc manenti. quae in capillo dicitur etc. v addit

obertus de orto in lib. ll. tit xxiv. et sic subsequiturz

a Porro si dominum assalieritg vel vieum . in quo esty per vim

bus causis beneficio se cariturum agnoscatj quia

tam naturalis ratio quam civilis suadet y praedictis

omnibus modis beneficium debere amitti. Sane per

nostram consuetudinem vassallus feudum non amit

tita si suo domino habenti guerram cum civitate

sua non subvenerit i sed ei contrarius cum civitate

fueritg et hoc ea ratione contingita quia contra

patriam suam j pro qua pugnare iure gentium

debety pro aliquo feudo adesse non compellitur t

At ubi aliquam causam ingratitudinis vassallus con

tra dominum commisiti propter quam beneficium

debet amitti y non proximis agnatis pertinebitg sed

ad dominum revertitura ut saltem suae iniuriae

liabeat ultionem i

b Si vero aliter non contra dominum graviter de

liquita propter quod delictum vassallus beneficium

perdere debetj veluti si parricidium vel aliud grave

crimen commisitj non ad dominum sed ad proximos

agnatos feudum sive beneficium devolvituiy ita ta

men . si feudum fuerit paternump alioquin ad domi

num revertitur. llaec ita tam variep ut per ingrati

tudinemp item per venditionem vel invasionemr sicut

supra dictum esti amittatur c. Aliquando tamem si

vassallus contra fidem promissam fecerit y veluti si

partem feudi i quod a suo domino teneta per sacra

mentum consignaverita et ex certa scientia aliena

verit sive vendiderita non totum feudump sed partem

dumtaxat venditam vassallus amittitj licet contra

fidem promissam fecerit Sed et si quis non habens

c filios n venerabilem domum intraveritp et religionis

habitum sumpseriti et monachus vel conversus sit

effectusj feudum amittita nec etiam fructus tempore

vitae suae retinebitp idemque esta si quis sacros

ordines acceperit ceterum si infra sacros ordines

extiteriti licet clericus siti qui ad saeculum redire

et uxorem accipere potesg aliud obtinet Solet etiam

saepe vassallus per sacramentum fidelitatis a do

mino compellip ut feudunh quod ab eo teneti con

signeta et secundum eius consignationem totuniy

quod est consignatump feudum fuisse vel fore cre

ditura nec volens contrarium dicere audiaturp nisi

vel beneficio minoris aetatis iuveturj vel contra

rium apertissimis argumentis corrigendo suum er

rorem ostenderit. bico enim pracsumitur ut de suo

d alodio voluerit feudum facerej qui rem propriam

vel libellariam pro feudo consignaveriL ceterum

si minor facta fuerit consignatio per vassallum sa

cramento fidelitatis coactuml quam esset in veri

tatej nec domino nec vassallo ex hac consignatione

n aggressus fuerih vel impias manus in personam domini /

n ubicumque ingesserih vel alias graves vel inlionestas iniu

u rias intuleritg vel morti eius veneno vel gladio vel aliter

p insidiatus fuerih beneficium amittit . . Sed non est alia

n iuslior causa beneficii auferendL quam si id. propter quod

is beneficium datum fuet-ll. hoc beneficium facere reeusaverit. . .

n ltem si delator domini sui extiteritj et per suam delationem

v grave dispendium eum sustinere feceritl vel si cognoverit

u dominum inclusuml et eumy cum potuerit. non liberavits

li feudum perdit.... . ltem qui dominum suum . cum quo ad

n praelium iverity in acie periclitantem dimiserita beneficio

v indignum se iudicavit u qui etiam lib. 1. tit v. xvii et

xxi eiusd op.1. .

a non cogitur vassallus omnium secundum usum mediolanen

v semi dominum adire et servitium ei offerreg sed cum nun

n ciatum ei fueritr tunc dominoa si potesty serviat n Monum.

l-rmlon lib. eod. . tit xxxviii

A a Piorf est consuetudo MediolanL ut de felonia aut de infidelitate

n pugna tiat. licet contrarium sit quod praecipit lex longo

n bardorum . ut de infidelitate pugna fiat n fccim huet lib. lll

titxxxlx j.

n ne causis amittendi feudi habetur constitutionis lleinrici llimp.

fragmentum inter ann. uxxxix et uLu latae cet Pertz Monum.

cerm nision tom.ll Lrg.. pagani

c Subaudiz a haec ita tam varie fieri solent. ut per ingratitu

n dinem. item per venditionem vel invasionem. sicut supra

n dictum est. feudum amittatun n

n a Si aliquis habens liliosu fant nis-ultri a qui clericus efficitur

n aut votum religionis assumitl hoc ipso feudum omittit v

fammi/etc Prudorz lib. ll . tit. xxvi . n. i i

liil
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aliquod praeiudicium generaturj nec dominus ex- a sive guardiae vel alterius reii ubi feudum est id

cluditur j si voluerit dicere minus bene factam

consignationemy quamquam ad fidem vassalli quo

dammodo devenerit. lllud autem praetereundum

non extimoz quod nec vassallus contra dominumi nec

dominus contra vassallum ad testimonium dicendum

rompellituri sed volens admittiturp licet a quibusdam

favore vel gratia vel alia ratione contrarium dictum

inveniaturj quod etiam aliquando patroni causa

rum amicorum suorum favore contra iuris ordinem

ad testimonium dicendum compellenturp quamquam.

sicut supra dictum est. rem sibi in feudum datam

non possit vassallus vendere vel alienare citra for-t

mamg alii tamen in feudum legitime potest conce

dere totam partema ut aliquid inde percipiatp nec

contra fidelitatem facere intelligitur dominip si

secundum formam feudi et personae idoneae illud

assignaverity licet contra legem Pederici factum

fuerit t

lloininus quoque totum illudy quod vassallus tenet

in feuduml alii potest vendere vel in feuduin darep

ut vassallus novo emptori respondeata sicut priori

domino respondebatg veluti si totam curiam quis

vendideritj in qua eius plures vassalli fuerant. func

enim cum universitate vendita vassalli transeunt et

novo emptor-i facere fidelitatem tenentur. fluc itay

ubi aeque nobili sive bono venditio facta siti alio

quin novo emptori i secundum nosp respondere non

cogiturj sed tantum antiquo domino respondebit n.

Sane vassallitiam curiam maiori vel aeque bonoy in

vito vassalloj vendere non poterit flaec ita breviter

dixisse sufficiat de consuetudine civitatisa quae in

feudis constituendisa retinendis aut amittendis et in

eorum fructibus observatum

xxm Pubrica de successionibus et legatis feu

llorunL

llestat ut de feudor-um successionibus et eorum

fructibus breviter videamus lit est sciendumi quod

feudorum aliud est paternum cy aliud noni idest

duobus fratribus de novo concessum. item feudo

rum aliud est legitimum sive ordlinariump et aliud

conditionale sive alicuius certi servitiiyut castaldiae n

A u . nitulli liceat feodum totum vel partem aliquam vendere vel

u impignorare vel quoquo modo alienare sine permissione

n illius dominij ad quem feudum spectare dinoscitur . . . . . . .

n omnes huiusmodi illicitas alienationes hactenus perpetratas

n bae praesenti sanclione cassamus et in irritum deducimus .

n nulla temporis praescriptione impediente . . .. omnibus

a modis prohibemus. poena auctoritate nostra imminente. ut

ii venditor et emptorl qui tum illicite contraxisse reperti fue

n rint. feudum amittanh et ad dominum libere revertatun

tPridc-Ll imp. constitutio de iure fcudon i p

Mediolanenses vero irrationabiliter considerantes dicuonty clien

n tulum etiam totum tfeudumy alienare posse et sine domini

v voluntate n tcomuctPeudorulibiy tit.xmj.

beneficium patemum sive hereditarium intelligitur feodum

n palris vel proavi usque ad infinitum u fLib. fcuzL Appeni vl.

S a t

o Alibi n custodiae n legitury sedi ut censemus. improprie. a vt

n inter conditionalia et non conditionalia aliqua sit differential

n dicimus quod si quis alicui dederit beneficium conditionale.

n utpote quae dantur propter habitationem. deserta habita

n tione beneficium amittetury et etiam cum certo constituuntur

n servitioy non dato servitioy non poterit retineri beneficium n

prpean lib. fciuLlilp s at

camerac vel commo feuda pensitationibus ronstituebantur

n

b

gitimum sive ordinarium et paternuma defuncto

vassalloa filii statim succeduntj nisi pacto speciali

probetur ab initio conceSSumy ut etiam ad filias

perveniretg quo casu etiam filia propter pactum suo.

ceditj deficiente tamen masculo. Si vero dubitatura

qualiter fuerit ab initio concessump utrum ad mar

sculos tantum vel etiam ad foeminasj de masculinis

tantum successionibus credendum est dominum sen

sissej nisi manifeste contrarium probetun Proles

enim foeminina seu foemininus sexus ad successiiy

nem feudorum aspirare non debet A. Sic ergo suc.

cedit filius patri in feudop non tamen pater illloly

et sic de ceteris descendentibus per masculinumr

sexum usque ad infinitum nno quoque fratres vel

tres aequaliter ad successionein patrisj et eorum filii

usque in infinitum veniunt. Si vero patemi vel aviti

feudi inter fratres facta sit divisioi talis regula com.

probata estp ut si omnes fratresa quotcumque nu

mero fuerinty partem feudi sive beneficii habentp

omnes fidelitatem facere domino tenentur i et quis.

que descendens per masculinum sexum a quolibet

praemortuorum fratrum in unam partem feudij quae

suo patri vel avo vel deinceps per divisionem cou

tigitp succedita a domino investituram cogitur ac

cipere c.

Si vero uni fratri tantum feudum per divisiouem

perveneritp sicut saepe accidere videmusj ceteri

fratres p qui nullam partem sumpserint de ipso be

neficioy a praestatione fidelitatis et receptione in

vestiturae exoneranturg et ille solus et eius descen

dentes masculi in supradictis dominum recognoscere

compellantur n.

ex publico aerario sive camera per-solutisl aut ex domini gam

pbylacio seu canevag soldaia erat praestatio quaedam annua

et gratuita. sicque dicebatur quia plerumque in solidorum

datione consislebaty quandoque autem in vino et annona

tcons Prud.1l. titxjg guardia vero custodis castri oliicium

erat 1 gastaldia administrationis alicuius curam agentis munusv

advocatia denique vocabatur patrocinium pro causis in curia

orandis iiaec omnia munera personalia eranLinsuper hosten

diliucy ut appellabatun servitium erat a adiutorium quod fa

n ciunt dominis nomam cum rege in hostem pergentibus

v vassalli . qui cum eis non vaduntv v. gr. in Lombardia de

n medio xu denariosl in theutonica terra tertiam partem

n fructuum. facta computatione fructuum solummodo eius anni. -

in quo hostem faciunt n tconsuetfcudonlibdh fit ut

A a Proles foeminei sexus vel ex fcemineo sexu descendens ad

a huiusmodi successionem adspirate non potest. nisi eius

n conditionis sit feudum. vel eo pacto acquisitum n fcm

Pcud.lib.fl. titum

l congruit omnino haec doctrina cum iis quae habentur in Libro

fiiudorxAppmddlly si te sub tit a patrem in feudo filii non

n succedere n rc Successionis feudi talis est naturav quod ascen

n dentes non succeduntv v. giz pater filio.n tlbillnlib- ul

ut L i

c a necedente fideli absque liberis ex se descendentibus et in

n feodum succedentibusy siquidem feudum sit communis pa

u rentisy fratres defuncti cum filiis praemortuorum fratrum

a in stirpem succedant. n tlbirL lib.lL tituli rr filiis vero

in deficientibusi vocantur primo fratres cum fratrum praemor

u tuorum filiis n tlbfd.tit. xl i

n a omnes filii eius. qui feodum acquisierih fidelitatem facere

n debent. maxime si indivisum habenLquod si fcudum ex

u divisione ad unum tantum pervenerit. ille solummodo faclei

fidelitatem. n fccim Peud. lib. il. ut nam S Si- t cum

plures fratres vassalli paternum habent beneficiuml donec

illud indivisum possidenL una fidelitas et unum scriilmm

domino fieri debetg si vero pai-titum fuerity quot parlein

n tot erunt fidelitales n fub/rudem Appcnd- llli S sit

wetut
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Sed si uni fratrum feudum per divisionem assi- a praeter consuetum ordinem fuerit tam ad masculos

gnatum fueritg et alter finem fecerit de ipso feudo

non domino sed ipsi fratrig deinde si sine haerede

masculo isa qui feudum habebat y decessitj an poterit

petere feudum ille qui fecit finemi quaeriturg et

responsum est a sapientibus nostrae civitatis iam

dudumy non obstante fine quem fecita ipsum feudum

petere possey nisi taliter refutaverit expressimi ut

numquam ad ipsum regressum habet-etj sed quasi

novum feudum apud fratrem existeretj nam tunc ex

cluditurg sed si contigerit vassallum decederea et is

qui succedere ei debeta sive frater sive filius aut

alius agnatus haereditatem illius vassalli praemortui

repudiaveritp feudum tamen paternum non obstante

repudiatione obtinebit. Porro si vassallus habens

unum vel plures filios feudum suum paternum et

antiquum domino refutavitg ut de illo filii a do

mino investirentura sive ex hoc expressim vel ta

cite fuerit actum ab initiop et investiti fuerinty uno

illorum defuncto sine filiisy non ad dominum pars

morientis redit quasi novum feudumi sed ad al

terum fratrem vel ad proximos agnatosy non obstante

refutatione vel nova investituraa tamquam vetus et

antiquum revertitur. ldem iuris esta ut ad proximos

pertineaty si uterque sine legitimis filiis masculis

decesserit.

At si quis feudum paternum habuerity et quatuor

relictis filiis decesserity et uni illorum ex divisione

feudum pervenerity deinde pluribus relictis filiis

obieritp ad unum quorum similiter per divisionem

perveneritg qui postmodum sine filio masculo de

cessitp ad quem praedictorum illud feudum perti

nebitp quaeritur-g respondemusz ad illos qui sunt

ex illa linea proximioresy quibus omnibus deficien

tibusi postmodum ad alios pertinebit. lllud autem

scire oportetp quod tantum filii naturales et legi

timia idest qui ex legitime matrimonio sunt pro

creatia ad successionem feudorum perveniunt Mon

ergo adoptivi filiij sed naturales facti postea legitimip

ad successionem feudorum accedunt lt quid ergo

si aliquis ex eay quae uxor esse poterat-1 filios substu

lit1 deinde eandem in matrimonium duxit dotalibus

instrumentis confectisj et ex ea postea alios filios

procreaviti an primi-y an tantum secundi filii vel nulli

succedanti non ineleganteriquaeritun llicimus quod

omnes tam primi quam secundi pariter ad succes

sionem veniunt llaec ita vera sunta si feudum pa

ternum et legitimum vel ordinat-ium sitg alioquin

si non fuerit jpaternumy sed duobus fratribus de

novo concessuml aliud in successione illius obser

vaturj quia uno illorum fratrum defunctoy non ad

alium fratrem pertinebiti sed ad dominum redita

nisi per pactum Speciale lioc actum fueritj ut unus

frater alteri in beneficio succedat lt Praeterea si

quam ad foeminas concessum j illius successioa defi

cientibus demum masculisi ad foeminas pervenieta

sicut supra notavimus. At si inter agnatos defuncti

et filiam contentio emerseritj an res illal de qua

quaeriturp fuerit feudum vel nom filia in possessione

omnium bonorum existentea causa examinatury et

per sacramentum masculi agnati feudum debet de

cerui l quod autem dictum estp quod per agnatum

masculum feudum debet decerniy tunc locum habety

cum inter filiam defuncti vassalli et agnatum quae

stio vertitur. Secus est si ad emptorem vel ad alium

possessorem res fuerint translataeg nam tunc ad

sacramentum agnati non decurritura nisi probaverit

illas res feudum esse lit si foeminay ad quam feu

b dum per successionem vel inve-stituram perveneritp

illud in dotem marito suo dedit y illa defunclap ma

ritus in beneficio non succeditj sed ad dominum

ffeudumj revertiturg si absque filiis decesserita nisi in

contrarium fuerit actum in ipsa investitura ut maritus

succedereta quod raro accidit l Si vero filium aut

filiam reliqui-ty maritus in beneficio succedit p secun

dum dictam proximam distinctionemi scilicet ut

prius masculip deinde foeminae succedant. Porro si

feudum fuerit conditionale vel alicuius certi servitiiy

ut guardiae sive custodiae vel alterius rei similisj

aliud prorsus in successione et alias observatur. hion

enim est locus successionis sicut in aliis de quibus

supra dictum esti quia finito temporej ad quod con

cessum est y ad dominum revertitur. Si vero tempus

c insertum non fuerity post annum potest dominus

illud auferre.

xxx Pe successionc feudor-um et de fructibus

eorum .

ne fructibus autem feudorum si ad filiam aliquo

tempore pertineant cy a nonnullis quaesitum estg

super qua quaestione taliter in nostra civitate ob

tentum .est et pronunciatumj ut si vassallus deces

serit ante kalendas martii sine haerede masculoi

omnes fructus sequentis anni ex feudo provenientes

ad dominum pertinebuntg quod si post hoc tempus

ante kalendas augusti decedat vassallus sine filio

masculoj omnes fructus ante kalendas augusti per

cepti ad haeredes eius pertinebuntg reliqui vero ad

dominum ut

d v Si vero post hoc tempus decedatp omnes fructus

illius anni ad haeredes eius pertinere debent.

ln summa sciendum estf quod sicut vassallus in

n rede masculm vel nisi beneficium de communibus bonis

n fuerit emptum utriusque nomine domino sciente . si insimul

v steterinh vel in hostem regis acquisierint. n tcomucL Peudon

lib. lp lit. xxj. et etiam lib. lla tit xuy et in apparuit capit. l

ugonis de tiambolalm

ct lib. ll. tit. xva s 1. consueL Peudon

a si foemina habens beneficium moriaturi nullo modo succedit

n in beneficium maritus. nisi speciaiiter investitus fueriL l-lt si

in ipsa foemina filios dimiseritl dicunt quidam filios non de

v here succedere in beneficium matrisa nisi speeialiter sit

n dictum. vel investili fuerint. quia secundum usum regni

in propria beneficium vocatur paternum non maternum .

tconsueL Peudon lib. ll tit xvi i

n perveniant n feed nonumy

A a Adoptivus filius in feudum non succedit Saturales filii. licet

n postea fiant legitimil ad successionem fendi nec soli nec cum

n aliis admittuntun n cap. praed lib. tl. tit. xxxy s s-m

n u Si quis acquisiverit beneficiump et sine filio masculo mortuus

v fuerit. et fratrem reliquerim frater non succedat fratrL sed

in dominus habeatp nisi per investituram a domino ordinatum

n fuerit. ut frater succedat fratril si mortuus fuerit sine hae fladem docemur iu tom-udai feudum lib. ll. tit. nulla S S.

ab
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pluribus domino ustringiturj de quibus supra dictum a

estp et in antiquis consuetudinibus feudi invenitur .

ita et dominus vassallo in multis casibus tenetur.

ln primis ut vassallo possessionem reip quae est

feudum et de qua investitus fuitj tradatlt ltem ut

vassallum de suo rccto feudo investiatp postquam

illum vassallum esse constiterita licet dominus al

leget vassallum causam ingratitudinis commisissei

propter quam feudum debet amittere

ltem et vassalloj cui feudum est datum et per

sententiam evictumt denuntiatione de defendendo

legitime interpositay aliam rem aeque bonamp sicut

illa eratj quae fuerat evicta. recompensetj ut illam

in feudum teneat

llaec ita y si constiterit vel per confessionein do

mini vel per probationem legitimum rem a vassallo

evictam in feudo datam fuisse n. Sed nec testimo

nium contra suum vassallum dominus dicere cogitun

Amplius dominus suo vassallo tenetur et in plu

ribus astrictus cstp puta ut eip si opus fueritj in sua

guerra et aliis necessitatibus subveniata adeo qui

dem ut si grande facinus erga suum vassallum do

minus commiserit ea dormiendo forte cum eius uxore

vel filia vel sororea dominium directuma quod penes

dominum remansitj amittata et a vinculo fidelitatisj

qua vassallus fuerat astrictusp libcratun

xxxL Pe consuetudinibus communis Mediolani

servandis.

victum est supra de consuetudinibus civilium

causarum et criminalium et de consuetudinibus feuo

dorumg quae in hac civitate servantur. verum quia

negotiatores et eorum consules speciales consue

tudines suas habenta quae in nostra civitate antiquis

temporibus et novis observanturi etiam illas in hoc

opere comprehendere necesse est. videamus ergo

quae sint.

ln primis sciendum esta quod concordia facta in

ter commune Mediolani et consules negotiatorum n

firma et illibata debeat permanere.

a lnvestilura facta et tidelilale subsecuta. omni modo cogatura

n dominus investitum in vacuam possessionem mittereg quod

n si diuer-ah omnem utilitatem ei praestabit n cap. praed

lib. n. tit vni

a u ccneralilcr verum est in feudis dominos de evictionibus te

n neri. At si quis sciens investituram alterius beneficii acqui

n sierit a eo cvicto. nullam adversus dominum vassallum actio

n nem habere dicimusy quoniam in acquirendo malam habuit

v iidem o iLibn fcudon append lll. s SL

ru ut si dominus contra vassallum apcrtam feloniam fecerity .. . ..

n quidam dicunt ex omni felonia . qua vassallus feudo privatum

n et dominus proprietate privetun Alii non nisi ex magna fe

n lonia. aliis ex nulla. Sed prior sententia mihi placet etc. in

qua praed lib. ll1 tit. valL et etiam hac de rel tit. xxvn

s ap.

n concordia haec illa fuisse videtury quae per civitatis praetorem

anno nccnv Alhcrlnm de via alta procurata fuit. ut ex hac

sententia ab eo prolala apparctc u ln nomine nomini ligo

u tbertus de vialta potestas Mediolaniy super discordiisy que

n erant inter capitaneos et valvassores Mediolani et eorum

n partem ex una partuy et alteram partem illorum qui dicuntur

n de Motay et illorum qui dicuntur de credential pro se et

a populo Mediolani et sua partey pro bono pacis ct concordie

y- sic iubeo obscrvuriz item dico. iubeo et statuo perpetuo tir

u mitur observarL quod regimen comunia Mediolani tam co

n munis quam iustilie comuniter eligatur per partes predictasv

n excepto quia inbeo et statuoy quod electio facta consulum

p comunis eligatur iustitia pro anno primo ventus-m et poteslas

b

c

d

est

consules quoque reipublicae sive potestasy qui

pro temporibus fuerit y in concione singulis annis

hanna et blasma et consuetudines consulum nego

tiatorum consueverunt et debent continuam

ltem commune Mediolani consulibus negotiatorum

in praedis et contestationibus et stratis inquirendis

et in nundinis et aliis rebusy sicut consuevita debet

providere Sed nec consules negotiatorum intelli.

gantur esse oliiciales communis Mediolania nec im.

pediantur quin possint consulatum communis vel

iustitiae vel aliud officium civitatis Mediolanihabere
istas praeterea consuetudines suas servant con-i

sules negotiatorum et servari praecipiuntj ut nullus

passum falsum vel cordam falsum vel iniqua pondera

sive falsa habeat vel illis utatura et qui contrafecerity

sol. sexv componat eisr quotiescumque contrafecisse

haec inventus fuerit Passus falsus sive corda falsa

intelliguntura quae non inveniuntur iusta ad men

surain petrae de Pischaria t Pensa vero falsa cre

ditury quae non est de bronzo vel aurichalco seu

aere sive ferro.

Libra vero iusta intelligitur quae est onciarum

viginti et octop vel usque ad denarios sex plus et

duos minusp et non ultra. Media vero libra on

ciarum quatuordecim sit bona usque ad denarios

quatuor plus et duos minus p et non ultra.

Libra vero subtilis unciarum duodecim sit bona

usque ad denarios tres plus et duos minusy et non

ultra. Media vero libra unciarum sex sit bona usque

ad denarios duos plus et minus unump et non ultra

ltem praecipiunt consules negotiatorum ly ut

in illius anni firma permaneat ltem statuo quod consilium comu

n nis eligatur et sit per medietatem perpetum ltem statuo quod

v electio consulum negotiatorum fiat per negotiatores. et in

n quolibet consulatu sint tres de una parte et tres de altera et

s unus iudex. qui ab ipso consulatu eligatur suo arbitrio.llem

v statuo quod consules vel rectorcs teneantur imponere bladum

n villis et burgbis comitatus Mediolani more solitoy nec possit

u remitti nisi pro incendioy tempestate aut guasto ab inimicis

n facto propter guerram ltem statuo quod olliciales non pos

v sint addi nec minui ut supra. nisi cum voluntate dictarum

n partium ltem statuo quod bannum sive banna quingenti li

n brarum datum sive data in publica contione occasione regi

n minis faciendi in anno proximo venturoy gaspari Mencrotim

n culielmo nurro iudici. naincrio cottal jacobo de la tune

n gulielmo Pusterla et cuidoni Puslerlay et scripta per odonem

v cappaml sit et siut irrita et cassa. et ipsis bennis absque

n damno et datione aliqua cximanlun ltem statuo si quod

a capitulum vel capituli reperirentur contrarium vel contraria

n buic concordie. sit et sint oassum et cassa Suprascripla

.n omnia. ut scripta sunt. iubeol statuo et ordino perpelllo

n inviolabiliter observari. Millesimo ducentesimo quintodecimo.

a indictione tertian die martis. tertio calendas januariii Me

n diolania in caminata hospitii suprascripti potestatis. coram

v oddone Pluxono . lligono de la Porta1 Airoldo de la Porta

n testibus rogatisfn v

iuxta mensuram petrae etc. n ctorL Ambrom Prope palatium com

muuisy vulgo nroletum. erant nundinas piscium. a quibus iuxta

calvaneum Plammam nomen sumpsit porta orientalis ipsius

palatiL ibi lapis. in quo insculptae erant mensurnol in merca

tionihus exercendis adhibendac et a statutis praescriplaco Ab

ipso mercatu via nomen mutuata est Pcscaria cccchia. nunc

delenda. llunc rudem neglectumque lapidem testatur suis die

bus extitisse ac vidisse cl. Pumngallius solo defixum in toto

Mercatorum ante aulam dictam del Panigaroli. in qua civitalls

statuta et acta scrvabantur tl/iccndc di Milamu pag. mol- .

li consules duodecim numerantur a corio anno uchxll publicae rel

administrandue praepositiy aliique octo ex mercatorum albo

delecti. quorum omcium erat mercatorias monsuras pondera

que inspicere ct curareg quod iudicnli nomine exigcndnm csscly

a
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nullus det falsam mensuram nec pensam falsama a ponere supra quam partem baranciae voluerit in

et qui contrafeceritj componat solidos sex.

ltem praecipiunt per sacramentum omnibus illis

hominibusy qui vendunt carnem siccama oleuma

piperem et conSimilia ad pensam vel ad mensurama

ut de hinc in antea non habeant ab aliqua parte

staterae vel baranciae aliquam rem . supra quam

aliqua pars baranciae possit apponi vel appodiarig

sed ipsas barancias rectas et iustas et aequalesp et

brachiolos et cordas baranciae aequales habeant et

teneant j sine aliqua re ab aliqua parte baranciae.

ltem quod nihily ut supra dictum esta apponatur

vel appositum sit ab aliqua parte baranciaej sive

sit banchump supra quod vendunti sive cassietaj sive

aliqua alia resa et praedictam poenam solvere te

netur quilibet pro qualibet vice i qua inventus fuerit

contra hoc fecisse .

insuper praecipiunt consules negotiatorump ut

redicti bancharii A sinant em tori res uas emit
P a y

prima vice et secunday si iterum pensare volueritp

et nullus vetet passum nuntiis consulum negotiato

rum. lit quicumque contra praedicta fecerita su

prascriptam poenam soldorum sex componat. i

ltem praecipiuntr ut nullus bancharius teneat

pensam aliquam ab una oncia supra p nisi fuerit de

bronzoy aurichalcoj aere vel ferrog Stqui contrafe

ceritp componat solidos sex tertiolorump quoties

contra hoc fecisse inventus fuerit i

xxxlt liubrica de rippis 1.

liestat ut videamus de rippis et earum varietate

et quantitatej quae in nostra civitate dantur et au

feruntun

ln primis de panno de colore denarii quatuor de

b libra dantur.

poenasque bannorum. blasphemiarum et alia id genus in aera

rium referreg quia et mercatorum commerciorumque securitati

consulerey utve facilia tutaque forent itinera providere riorum

cuique merces librarum septem tertiolorum quotannis repen

debatur tflisL di Mii.. cap. nisi

consules mercatorum anno mctxxu Mediolani existentes

eorumque otiicia recenset calvaneus Plammaz a consules mer

n catorumy ait. iuerunt cerredonus de iiermenultisl Petrus de

n Aliatel Amizonus de collionibusy cuiscardus de cysuliis.

n olderandus de Medicisy Paganus ilisatus Aliprandus Murigial

n jacobus ilernisia. iit fuit factus unus cancvariusl et fuit sa

n larium omni anno cuilibet consuli libras vul tertiolorum.

n l-lorum olilcium fuit videre passus et mensuras pannorum et

u pondera monetarum . si erant secundum mensuras sculplas

ut in marmore iu Pischaria. et exigere iudicaturas testamen

n torum et banna illorum. qui blasfemant ueum. ct providere

n de stratis et pontibusl et quod mercatores possent ire securi

n ultra montes. et ego audivi a quodam priore provintiali or

n dinis carmelitarum. qui dictus est fratcr.. . .. . .. de lilava.

n quod primi mercatoresl qui iverunt ultra montes pro emeudis

u pannis de ultramonte et pro emenda lana subtilil fuerunt

n Petrus de la iilava et .iordanus de la Plamma. n fchronmazi

ad ann.j.

A itegotiatores merces suas nedum in tabernisj verum etiam super

abacbis in viis forisque civitatis vendere solebaut. et praeci

pue ubi maior esset populi frequentiag in mercatu piscium

aliisque locis eas mensas affuisse evincimur ex tribus hisce

documenlisz

- in nomine nomini anno a nativitate eius mccxuly octavo die

n mensis ianuariiy ind. L vendidit et tradidit ad proprium vel

si ad libellum sine aliquo ficto prestando Airoldus1qui dicitur

in do Segrate. civitatis Mediolani domino ngoni1 qui dicitur Preal

n lono. archipresbitero decumanerum et primicerio ferule Mo

n diolant nomine et ad partem suprascripte feruley nominative

- stallum unum sive bancum unum. quod est subter Pescariam

- suprascripte civitatis. pro pretio ab eodem domino primicerio

in nomine suprascripte ferule accepto argenti den. bon. imperial.

x libr. novem minussoL quinqueyut confessus fuit dictus Arioldusi

in omni occasione non numerate pecunie remota. et quod stal

. lum fuit quondam PasagiL qui dicebatur Piscatoris de Mon

. tefortisg coheret ei amane et sero via sive accesium. a me

in ridie Artuxii de Medda a monte Ambrosii Mantellig et quod

. stallum est brachia tres. et si plus vel minus fuerit predictam

n stallum. infra predictas coherenlias in hac venditione per

v maneatg eo tenore ut amodo usque in perpetuum suprascri

n ptus primicerius habere et tenere etc. et posuit tideiussorem

v nriottum. qui dicitur Scutarius.suprascripte civitatis. Actum

a Mediolani

n Sign. f man. suprascriptorum Airoldi venditoris et iiriotti

a fideiussorisy qui hanc cartam fieri rogaverunL

n Signa ff manuum Petri Prestinarii et ilanricbett ieuto

n nici testium

n ego bellotus. qui dicor de Plaza. notarius ac missus domini

u ottonis imp. tradidi et rogatus scripsi. -

ciir aulogrz olim apud Primicerium maiorem MedioLL

in testamento ab ubeito presbytero ecclesiae s. caiimerii

conditoy hic mensam unam subtus coopertus eidem ecclesiae

perdonatg ubinam vero tales porticus fuerint. non apparet.

cum eiusmodi editicia tunc frequentissima Mediolani fuissentz

u . . . et ideo egoy qui supra presbiter liberius. volo et iudico

n et per istud meum iudicatum coniirmo..ut statim post

u meum decessum habeat ecclesia predicta sancti italimarii

n stallum unum cum bancbo uno. quod habere visus sum in

v predicta civitate subtus cohopertus. et quod stallum emi a

a Petro cultixim et de quo sive pro quo stallo et bancbo de

v beat Ambroxius de Migloo oiiitialis dicte ecclesie iieri fa

n cere pro remedio et mercede anime mee annuale unum

n etc. . . . . v i

tcharL xly aug. uccxm in arch. Primicerii maioris Medm

itursus mensae in foro piscium consistentis habetur memoria

in altero presbyteri Amizonis testamentop ecclesiae s. rrheclae

pie iegatae. ita tamen ut ex eius redditu quotannis annuale

otiicium pro anima sua tiatz

a Anno nominice incarnationis milleximo centeximo nona

u geximo septimo. tertiodecimo kal yanuariasdndictione prima.

n coram iudice et testibusy qui subter leguntun et presentibus

n et consentienlihus et etiam parabolam dantibus domino luf

n toue proposito ecclesie beate iegle. et lobane et Ambrosio

n eiusdem canonice presbiterisl ego in nei nomine presbiter

n Amizo ipsius ecclesie sancte iegle. qui dicor collionusy

n volo et ordino. seu per istud meum iudicatum contirmo. ut

s statim post meum obitum habeat ipsa ecclesia seu canonica

ill s. iegle seu prebendarii ipsius ecclesiæ qui modo sunt et qui

n pro tempore erunt. illud bancum quod habeo ex meo patri

n monio subtus Piscariam. et quod tenetur per orivettum et

n fratrem. ibi ubi pisces vendunturl ita tamen ut ex ficto ipsius

o banci teneantur prebendarii seu canonici iamdicte ecclesie

n dare omni anno sol. decem et octo tertiolorum pro meo

n annuali faciendo primicerio ferule Mediolani ad partem ipsius

u ferule. quia sic decrevit mea bona voluntas pro remedio

n et mercede anime mee. Actum in suprascripta civitate.

u Signa sis-hch- manuum suprascripti presbiteri Amizonis. qui

in hanc cartam iudicati ut supra fieri rogavit et suprascripto

n rum preposili et presbiterorum ut supra

d n interfueruut crollavesta iiostiariusy et iohannes nonus

m Mezomusl ot iohannes iieltrami et Aprilis de Mariiano et

in iobanninus de Polliano atque Lanfrancus custos prefate ec

n clesie s. iegle testes

n i-lgo Amaldus de furricha notarius ac missus domini

v iienrici imperatoris rogatus scripsi. n

fchart xx decembn ycxcyn olim in tabulario

Primicerii maioris liled./.

ll itipae nomine veniebat vectigaL quod pro mercationibus in urbem

invchendis pensitabalur. iijusmodi vectigalia in pedemontana re

gione ac praecipue in urbe Astae mercimonio tunc temporis dedi

tissima remc vocabantur. in conventione inita inter iiovariam ac

vercellas circa portorium super rricinum amnem a transeun

tibus persolvendum a. uccxxxu statutum este a quod homines

in Sovarie nullum novum pedagium vel conditium vel rivam

n imponant vel auferant comuni vel hominibus vercellarum

v vel eius dixtrictus etc. n alis-a ii. p. ioel in tabuL Municip.

vercellm Aliquando ripa dicta est salarium iudici pro lata sen

tentia debitum . cuius quantitas fuit alicubi imperialium- duo

decim scu solidi unius pro qualibet libra. de qua ageretur

causa
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Praeterea praecipiunt consules negotiatorunn quod

negotiator non debeat mensurare neque pensareynisi

passum t vel ad passus consulum negotiatonm

l

ne marcha argenti A imperialis unus. a

ne uncia auri imperialis unus.

ne pipcre et incenso et cera imperiales septem ad

et medius pro centenario

libra.

ne opera varia l denarii quatuor pro unaqua

que libra.

ne unoquoque pelloto conilii imperiales ii.

ne croxinis c coopertis denarii iv pro libra.

ne baldinellis n et canevaciis denarii iv pro libra.

ne coniliisa qui non sunt laborati p denarii iv pro

ne oleo et carne et foi-magio et songia denarii iv

pro ceutenario

ne cumino a imperialis unus pro centenario.

ne pellibus aguinis crudis imperiales vi pro

n Ariprandus presbitery qui fui otiicialis ecclesie s. nam

in Podoni et magister chori MedioL ecclesie. qui professussm

n lege vivere romana. volo et iudico seu per istud meumiudp

n caium contirmoy ut presenti die et hora post meum amp

n sum habeat suprascripto ecclesia s. Marie Podonis omnes

n res illas territorias in loco et fundo Magniago etc.... tim

u iudico suprascripto Petro nepoti manstrucam unam vuipilm

n meliorem. et cappam meam et culcitrem meam et plumacium

n et xoratam et lintiolos et coopertorium meum .....m volo

s ut alia culcitrix. quam habet ipse Petrls dnveniat commi

n ipsius ecclesie s. Marie. et tego ipsi ecclesie s. Marie Po.

n donis planetam meam palii post meum decessum et Petrino

ii de carlate parudellum meum meliorem etc. ....t1t volo ei

n iudico. ut dispendium obseqnii mei fiat de illo pivialle mee.

n quod emi de meis denariis et etiam suprascripta mea legati

n scilicet presbiteri cuidonis et monasterii novi et suprascripie

centenaria b u Samaritane et pro guidonis et magistri Anselmi et uin

ne galleto imperialis l pro centenariu n scripti abbatis s. Ambrosii et monachisy ut supra legiturl

. u . l . . u solvantur et dentur ex ipso pivialle mee. ltem dono pre

ne pannis de cumls et Monciaschls P imperla- n sentialiter cirardo clerico. qui dicitur trallia. pilliziunum

tes zv pro petia v meum etparduellum desupen quem portabam tit hoc sciatur.

n . 1 l . a d .. i f v quod suprascripti omnes denarii a me legati ut supra sunt
e Pamns . nsu ams enaru quatuor Plo Pe lal n tertiolorum mediolanensium pro remedio et mercede anime

ne acia n imperiales iv de libra. n mee. quia sic decrevit mea bona voluntas Actum incasa i

nenarii xii pro quolibet equo. v sancti byri ad vepram. ubi modo habitat suprascnptus m

. i . . n cerdos Ariprandus cum suprascripto nepote suo habitat .

ne quolibet qutaneo imperialis unus- Sequuntur nomina Ariprandi et testinm. nec non tabellionum

ne sem imperiales w de libra- flic apogn mee. xm in arcte canon s. Ambroilt

n h .. t . .. d .. nr Aliarum muliebrium vestium heic mentio habetur ct rale
e os argus ei pannzerus enarn- lv Pm l lal nulaey quas oltarocca etAdraxina possidebantenunciato unius

ne coramine imperiales lv pro libra. crozrtnae pretio in quinquaginta solidis et maximae in aliis

ne pellibus et pellotis tam laboratis quam non solidis decemhei calenulae m. mis vmum . .

. .. . l a Anno nominice lncarn. milleximo centeximo septuagenmo

laboratis denarii iv pro libra . t tertio. octavo kal. aprilis. indic. sexta constat nos Albertuin

A v cam arge v memorat epistola circa ann icuy Mbeno v et lobanem gerilnanos filios quondam Ambroxlili qui dicebatur

l ar nl - n creganus et o taroccam coniugem ipsius A eiti et Adras

Summae canonico scripta a fratre suo o. thesaurarimquam heic .. xinam cohiugem ipsius iohanis de burgo pone lyerceum

descrifpimuszg o- gmgiarfrogg-gralftgtlecizgzllitibus gallias c n civitatis MediolanL qui professi sumus lege vivere Longo

n Pm wm um se m tum an P r l n bardoruml nobis predictis oltarocce et Adraxine consentien

u et umizifillnfrrluma tlmensl et eorum Pfrrstpem sicilie fineni n tibus predictis Alberto et lohane maritis nostrisy ut asolet

n vario iga ura summopere earum vl e ura u scrip ve n et ut legis habet auctoritas etc. ....quod accepimus insimul

in viva voce de eis prospera nuncientur. inde est. quod tibi n ad te Pirino filio quondam Ambroxiil qui dicebatur fabernal

n de statu nostro aliqua scribere curavit mater nostra. fratres u libras septuaginta etc. pro petiis duabus camporum iuris

n et uxores et filii eorum et nos cum eisy neo gratiam bene u nostrorumy iacentibus prope braidamp que vocatur de Mon

n volemus Philippinus tamen diu infirmatus fuitp ideoque eum .. ziascis eten .

n ad te mittere non potuimus. sed nunc hei gratia convaluit. n signa qui-pp man. predictomm Alberti et iohanis gennana

u confratres tui canonici sani sunt nuas marcas argenti in im n rump ei oltarocce et Adraxine iugalium y qui hanc canam

v frusta divisus per negotiatorem ii de zurla tibi transmitto. n venditionis ut supra fieri rogaveruntz etsuprascripte olhmtl

u minimum frustum una unciag aliud aliquantulum maius duas u et Adraxina ibi professe fuerunt. quod ipse bene summum

n uncias et dimidiam babetl tercium maius secundo llll un- ii de totis suis faderviis super aliis rebus suprascriptorum Al

n ciasg quartum maius aliis marcam habet et dimidiam un- n berti et tohanis virorum suorum. scilicet ipsa oltarocca de

u ciam. quomodo te habeas. mihi rescribere non gravcris L. u libris viginti tertiolorum Mediolaniv inter quas sotdiqumqua

s si tecum estl magnam curam habeas Saluto l. canem et ti v ginta sunt de croxina una sua vendita per soldos quadra

n et socios et amicos nostros Salutat te et .loh. canem dos n gintal et pilicione uno suo vendito per soldos decemg ut

ii minus Anselmus de nodo lt salutati presbiter sancti n ipsa Adraxina de libris sex ei media ieriiolomm Mediolani.

n johanis et mater et soror. n f charta m arch. canon p inter quas soldi viginti sunt de cadenella ima sua vendita

s. Ambros. Madiol.j. n per soldos vigintil unaquaque super rebus sui maritig et etiam

ii idest de pellibus sciuri variegati n ipse renunciaverunt omni iuri in ipothecarum. in quod ipse

c croxina erat vestis pellibus confecta vel suhsuta Prequentissi- d n habebant in suprascriptis petiis duabus camporum n

mum ea tempestatp lpellium mercimonium peractunli fuisse. Sequuntur nomina parentum et testium et tabean dj

quarum usus era onge commuiuory quo nunc si y ex eo mham in emit canem a A . e ..

coniicimus. quod earum forum speciale erat prope cathedra- croxlnaey muliebris fortasse vestis species. dari solebant

lem ecclesiam ut nos docet tabula venditionis praedii in vico more longobardico seu donari in actis donatiouum dona

concoretio existentis a cuilelmo e Seiito actae in Ardericum e toribusy si eas recipientes mulieres essentg idem fiebat in

cantiog in ea enim legimusz u Actum in suprascripta civitate manstrucis . altera virilium et pellit-earum vestium speciem

n Mcdiolanh iin mercato pelliarum salvaticarum ante ecclesiam qua traditione donatus largitori quodammodo pretium tradebat

n beate Mane yemahs v fchart xii nota uccxlx in ntbL rei donataey ceu pignus ei confirmationem accepii munerisz

Ambroaj . . i . livius traditionis exemplum adest in charta mense iapuarll

n illelalinea Pro llnlels conficiendlS- a. ucxnvi confecta et tu archivo canonicorum s. Ambrosii ser

a qimlnum sive feminum . n . - vatzu qua u cirardus et Andreas germanL qui dicuntur cutica

r puppe de pannils bovloclpmi vel tttlodoetilae conlectis n de suburbio pone vei-celine Mediolani finem et refutaciilijnertn

d or esse in lnsu a s. o annis m ario acu fabricatis j p fecerunt in martino resbitero ac reposito canonice eat

ii Linum netum potius quam securis intelligi hac voce videtun n Ambrosit . . . de terrelpetia una. qudd est sedimen roiaccnte

l Praestat hoc loco varias vestium species describere. nec non n ad cassinas de nims et insu r in eadem fine stare ot

aliarum supellectilium et sacerdotaliurn indumentorum. quae in permanere debentp et quidem adplianc confirmandam finem

omnia Ariprandus presbyter ecclesiae si mariae Pedonis in n acceperunt ipsi gal-mani ab ipsis scilicet Martino proposuit

testamento suo Petro nepoti suo et ecclesrae lpSl legatz n et vgone exinde argenti denariorum bonorum libras tres a

a Auno nominice incarnationis milleximo centeximo sexage
. . . .. . u solidos sex . et launachil manstrucam imam n

n ximo seniol decimo liat ianuarin ind. xv. ttgo in vei nomine
A missum censemus fuisse cubitum longitudinis duodecim unciarum

ess namomm geo

prout ad colderiam de Pischaria signati et mensu- a dinesi quam vel quas maior pars sociorum meorum

rati sunt ibi in lapidey et nisi ad pensam vel

stateram consulum negotiatorumj secundum quod

pensae et librae ordinatae sunt.

ltem quod nullus negotiator debeat vetare pensam

vel passos suos nunciis consulum mercatorum p

quando ipsi nuncii circhent A si falsae sint pensae

vel passi vel staterae vel baranciae z et qui contra

feceriti poenam soldorum sex . prout ordinatum esta

solvat

Porma siquidem sacramenti praestiti ab illisi qui

banecompilationem fecerunt i de quo sacramento

superius ab initio huius operis mentionem fecimusa

talis est z

in nomine bominL Sacramentum illorum qui

debent inquirere et in scriptis redigere vel redigi

facere usantiasa quae observari debentz a luro ego ad

sancta hei Svangeliay quod consuetudines omnes

huius civitatisj quae debebunt observariy bona fide

et sine fraude p secundum quod credidero vel pu

tavero melius pertinere communi utilitati civitatis

Mediolani et eius iurisdictionis et hominum iuris

dictionis Mediolanii inquiram diligentery et eas

omnes in scriptis redigam vel redigi faciamy et eas

potestati Mediolani scriptas dabo vel dari faciam.

ltem omnem usantiam vel usantias seu consuetu

A nempe u quando ipsi nuncii inquirant etc. n

inquisiverint et elegerinti ego eam vel eas cum eis

eligamg et cum eis de ea vel de eisp in quam et in

quas maior pars sociorum meorum concordaverint.

consentiam et non contradicamg et illa et illae

consuetudinesy quam et quas maior pars eorum.

qui electi sunt ad inquirendas usancias. elegerinti

valeat et teneat et firma sit. lit si quae alia prae

cepta mihi per potestatem vel eius nuncium facta

fuerint super hoc factoy illa tenere observareque

faciam ad terminum vel ad terminos per potestatem

Mediolani iniunctosg salva concordia facta per do

minum ubertum de vidalta A potestatem Mediolani

inter capitaneos et valvassores et suam partemp et

Mottam et credentiam et populum Mediolanip et

salvo sacramento potestatis n.

ijxplicit liber consuetudinum in nomine nomini

nostri lesu chrislig factus et compositus de anno Po

mini currente uccxvly quo anno compilatae fuerunL

A Seu de via alta placeutinum. qui fuit Mediolani praetor an. unum

et eius concordiae auctor fuit iam a nobis nuper descriptam

lium prudenti consilio virum tradit fristanus calchus et pu

blicae quietis fautoremg nam ut conlentionum causam tollerety

quae inter patres et plebenh hoc est inter capitaneos valvas

soresque et Molam et credentiam oriebantun sanxit ut urbani

magistratus. pari deinceps numero utrimquc crearenlur. et

communes dignitates publicaque nlunera haberentun alia.

Patn lib. xlllf pag ann. l-jadom testatur llhilippi beatae chro

nicon in lib. lv. cap v.

liii
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benique Anselmus de Sexto et ipse non semel in chartis occurritg

ex. gr. in sententia pridie kal. ianuariae a. xchxx edita ab ueri

prando iudice. quam ad cap. xxlvv col. sua not. o referimusg sed

netrotum Leonardum aut Lanfrancum nullibi invenire fasfuitl nec

ullam eius notitiam ex veteribus monumentis baurire

Ad cap. l ne iudiciis civilibusi col. SSrl not. 1.

lin quomodo possessio taedialis a consulibus ex iure municipali

dareturl ut eruitur ex praecepto die xiv maii a. uccxx ediloz

- in nomine bomini. nom. lacobus de Merate consul Mediolani

statuit et decrevit Petrum de Possato fore iuducendum in pos

o sessionem de peciis deceml que continentur in libello. et de

quibus terris dictus Petrus erat in causa cum Amhrosio et Mar

tinol qui dicuntur Andree. qui nominaverat dominum in iudicio

dom. propositum de s. Ambrosio . et qui dom. prepositus cavit

pro eis coram ipso consule et iudicium in se suscepit quam pos

sessionem dictus consul statuit esse dandaml quoniam dictus

Petrus erat in causa cum illis Ambrosio et Martiuo et cum ipso

preposito sub ipso consule. et etiam libellus porrectus eraty et

non venerant ad terminum statutum nec aliquis pro eisl ut tedio

affecti veniant responsuri. Prima quarum petiarum terret de

quibus. ut supra legitun possessio data est. campus est ad Sa

vellum de foris etc.. et que omnes terre iacent in territorio de

- loco ossonna. Actum in consulatu Mediolani -.

Sequuntur subscriptiones testium et trium consulum ac tabel

lionis.

lii-sectaec

t

fflm auth in tabat canon z. Ambmi

quomodo vero quis in banno praeteriisse declarareturv ideoque

bonorum suorum possessio ex iure adimi ei poSSet. probat haec.

quam in medium proferimus. sententia lata xvm die decembris

a. mccuis .

a bom. Martinus campanus consul iustitie Mediolani ex officio

sui consulatus statuit et decrevit dom. propositum de vicomer

cate et capitulum de vicomercato fore inducendum in possessio

- nem omnium bonorum obizonis de xandro sive de xai-dm el

zuche et Stepbani. qui dicuntur de xandro sive de xardo de loco

nozanello usque ad sommam debiti sui. quod dicunt esse libras

quinquaginta tertiol.. quam possessionem dictus consul .Smml

esse dandam. quoniam in eorum banno preterito pretenti sunt

v ut apparet per exemplum bannig ita tamen ut tedio atrecli veniant

n responsuri. Actum in consulatu Mediolani m

i

z

t

nonnullos animadversiones heic adiicere liceat. quae licet suo

loco ponendae essent. tamen in promptu non erantg nec ideo omit

tendae. cum magni sint momenti et ad aliquorum harum consue

tudinum locorum explicationem aptissimae. lit primo

quoad Prooemium fcoL sem not. lj subiicimus non ex lulinio

tantum. sed etiam ex nonnullis chartis integrum verumque nomen

nos ipsos hausisse iurisperitorum. qui consuetudinum collectioni ad

laborarunt. Sam cuifredotus crassellus domo Mediolano et ex nobili

familia in patria sua consul anno ucxcvi extitity ut eruitur ex sen

tentia v die martii illius anni lata. in tabulario basilicae s. iohannis

Modoetiae exstante. atque a Prisio ac lulinio edita. idem lanuae

praetor ac dominus a. uccu fuity ut testantur illius urbis Annaliay

lib. 1v.

Anricum seu llenricum e Marliano interfuisse legimus sententiae

kalendis iuniis a. uchxxvu a consule et iudicevcuilelmo calzagrisia

prolatae. ac in sequenti cap. l. not. lh colo tibi exscriptaey nec non

alteri sententiae diei ix februarii ucxcv in tabulario canonicorum

s. Ambrosii servatae. rursumque in alia sententia ipse adest die xxx

decembris mccv edita. cuius habebatur olim exemplum apud Pri

micerium maiorem ecclesiae mediolanensis. eumque sequenti

a. uccxxlx consulem iustitiae civitas nostra habuit.

Albertum e Marliano consulem recenset sententia kalendis aprilis

a. mccv lata. ipseque iam a. ucxcvi iustitiae consulatu functus

fuerat

Amaldum sive Arnoldum de llombellis iudicemy qui a. ncxcix

consulatum iustitiae obtinuitl referunt sententiae xxx die decembris

illius anni. xx aprilis nec ac lx octobris uccvi prolatae.

caspar Menclotius a. ncxcvx consul reipublicae nominatur in

conventione pacis et concordiae per libertum de vialta civitatis

praetorem a. nccnv inter nobiles et plebem compositael in nota

ad seq. cap. xxxh col. oss legenda

otbouem de orto iudicem recensent sententia xxx die aprilis

mccxvu data. et tabula donationis xxv aprilis mccxxxlx confecta

consul reipublicae mediolanensis fuit a. mccxva

Monachum de villa a. mcxcvu et sicen iustitiae consulem habui

mus. et subscriptum videmus in charta xix decembris mcxci olim

in tabulario monasterii s. Augustini in Porta nova exstante.

Mussone Salario iustitiae consule a. ucc civitas nostra gavisa est.

vicecomes e hezolio consanguineus fortasse cuilelmi mediola

nensis archipraesulis a. nccxu vita functi. index et consul est in

sententia xxxi decembris uccix. et quadriennio post reipublicae

consulatum obtinuiL

Petrus iudex. qui libellum scripsit ve usibus fori mediolanensis

malo fato deperditumy fortasse ille u Petrus iudex qui dicitur de Mar

liano v ceusendus. qui sententiae a Passaguerra prolatae amchxvlL

vl kal. septembres. in cap xxu. col. gis et seq. harum consue

tudinum rclatao subscripsit

Sequuntur nomina testium et subscriptiones

ac tabellionis.

duorum consulum

t i
flic aut/n olim in arch. canam illam-r
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lAd cap. xvia ne verborum obligationibusp

col. figua not. t

Alterius cautionis sive satisdationis exemplum. quae de iudiciis

servandis praeslabatur a quolibet pro alterutro litigantium. habetur

sub diversa forma in hac sententiaz

u ln consulatu comunis Mediolaniy presentibns Mirano fit duar

n nerii de liocoy et Aiolfoco fiL Arnaboldi de nusti de civitate

n Mediolaniy et tinrico fil. ser cadi Pantis de loco casourezo coram

dom. itedulfo de ia cruce consule iustitia MediolanL et eo ap

probante caverunt quisque in solidum iacobus Anrochus et lin

ricus Anrochus ambo civitatis Mediolani in manum ser Anzifredi

de camenago sindici canonice s. Ambrosii nomine et ex parte

illius canonice pro Primo. qui stat ad caxinas de Anrochis. in

n causa quam babet ipse ser Anzifredus nomine illius canonice

w actor cum iamscripto Primo de rato habendo et indicata solvendo.

v obligando omnia sua bona piguorh ita ut quisque eorum conve

n uiri possit etc. in. .

flic autlu xm maii Mccxxr in arch. canon s. Ambros Mediot.j.

vilz

z

Ad cap. xxi ne praescriptionibusa col. gra 1 not. l

Pes Liprandus nunc aequivaiet mensura metr. casa itemque

veteri ticiuensi perticae respondebatg legimus enim in charta a.

lctxxxiv mense iunio scripta ac in Ambrosianae basilicae tabulario

conditur a iiec predicta terra . . . . . . .. est mensurata ad perticam

n popiensem a scilicet ad pedem Liprandi. qui est designatns intus

v campanile s. iuliani de suprascripto loco vigonzone -. ilac de re

scribit calv. Piammaz-itcdiens Papiam fLiutpraudus rexl pedem

n in lapide inarmoreo sculpiri fecit p et generales mensuras insti

u fuit in tcni-om maii cap. omit

Ad cap. xxii Pe servitutibusi col. gigj not. t

Ad rem hanc aedificiorum super veteres urbis muros exstructorum

a privatis civibus attineh ut censcmus. sententia haec maximi sane

momentL utpote consuetudinem de servitutibus publicis aliquantum

declaransz

a nom. iacobus Pistus in concordia dominorum lohanis zzivatariiy

n vicecomitis de iiezoloy Pagani de liuxolol Ariprandi Pcrrarii

n atque Aiberti de Lampugniano sociorum eius. qui constituti sunt

n a dom. Pace de Menervio potestate Mediolani super cognitione

u pecunie et baunorum comunis. et super cognitione casarum et

n terragiorum. et super cognitione ficti seu annue prestationis

- ipsarum casarum et ipsorum lerragiorum et super aliis diversisl

absolvit ottobellum Pollam de porta vercellina. habito super hoc

n plurium sapientum conscilio. a prestatione fictiv quod petebatur

pro comuni eidem pro domo una. quam tenet iuxta terragium